PAGE
10

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

                                                             [image: image1.emf]
              МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 «КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»

                                                        РЕШЕНИЕ

09 апреля 2024 года                                                                                 №Р/62-7-4
О       назначении     публичных   слушаний

«Об исполнении бюджета муниципального

района  «Корочанский  район» (районного
бюджета) на 2023 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                   №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.2 ст.44 Устава муниципального района «Корочанский район» Белгородской области, Муниципальный совет Корочанского района р е ш и л :

1. Назначить публичные слушания по исполнению бюджета муниципального района «Корочанский район» (районном бюджете) за                            2023 год  на 22 апреля  2024 года в 12-00 часов в большом зале заседаний администрации Корочанского района (г.Короча, пл.Васильева, 28).

2. Назначить председательствующим на публичных слушаниях Бычихина Владимира Анатольевича – председателя постоянной комиссии Муниципального совета Корочанского района по вопросам бюджета, финансов, налоговой политики и муниципальной собственности.

3. Сформировать рабочую группу по организации проведения публичных слушаний в составе:

- Мерзликина Лариса Сергеевна – первый заместитель главы администрации района – председатель комитета финансов и бюджетной политики, руководитель рабочей группы;

- Агаркова Валентина Александровна – заместитель главы администрации района по строительству, транспорту, связи и ЖКХ;

- Алексядис Феоклит Филаретович – председатель постоянной комиссии Муниципального совета Корочанского района по вопросам жилищно – коммунального хозяйства;

- Афанаськова Марина Петровна - заместитель председателя Муниципального совета Корочанского района;

-  Бычихина Татьяна Владимировна - заместитель главы администрации района по социальной политике;

- Бувалко Ирина Владимировна – заместитель главы администрации района - председатель комитета муниципальной собственности и земельных отношений администрации района;

- Горбачев Петр Дмитриевич - председатель контрольно - счетной комиссии муниципального района «Корочанский район»;

-  Кизимов Сергей Юрьевич - заместитель главы администрации района - руководитель аппарата администрации района;

- Кладиенко Ольга Александровна – заместитель председателя комитета финансов и бюджетной политики – начальник отдела по бюджету;
- Ковалевская Наталья Николаевна - председатель постоянной комиссии Муниципального совета по социальным вопросам.

- Кривошей Владимир Геннадьевич - председатель постоянной комиссии Муниципального совета Корочанского района по вопросам развития АПК, использования природных ресурсов и экологии;

-   Мерзликин Владимир Васильевич – заместитель главы администрации района по экономическому развитию, АПК и воспроизводству окружающей среды;

-   Нечипоренко Игорь Викторович – заместитель главы администрации района – секретарь Совета безопасности;

- Овчинникова Наталья Александровна - начальник юридического отдела администрации района;

-  Столбовская Нина Николаевна – председатель постоянной комиссии Муниципального совета по вопросам местного самоуправления и работе Муниципального совета района.
4. Опубликовать настоящее решение и проект исполнения бюджета муниципального района «Корочанский район» (районный бюджет) на                              2023 год в районной газете «Ясный ключ», разместить на официальном                      web-сайте органов местного самоуправления Корочанского района (https://korochanskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru) и сетевом издании Корочанского райoна «Ясный ключ» (https://korocha31.ru).
5. Предложения по проекту исполнения бюджета муниципального района «Корочанский район» (районном бюджете) за 2023 год представлять в Муниципальный совет Корочанского района до 19 апреля 2024 года.

Председатель

Муниципального совета

Корочанского района                                                              Ю.И.Горбатенко

Вносится главой администрации
Корочанского района

Проект
РЕШЕНИЕ

Об утверждении отчета об исполнении бюджета

муниципального района «Корочанский район»
 (районного бюджета) за 2023 год

В соответствии с пунктом 2 статьи 13 Устава муниципального района «Корочанский район» Белгородской области, Муниципальный совет Корочанского района р е ш и л :

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального района «Корочанский район» (районного бюджета) за 2023 год по доходам в сумме    2 698 780,9 тыс. рублей, по расходам в сумме 2 739 779,3 тыс. рублей, с превышением расходов над доходами (дефицит бюджета) в сумме                                   40 998,4 тыс. рублей со следующими показателями:

-  по источникам внутреннего финансирования дефицита районного бюджета за 2023 год согласно приложению 1 к настоящему решению;

    - по доходам районного бюджета за 2023 год по кодам классификации доходов бюджета, согласно приложению 2 к настоящему решению;

- по распределению расходов бюджета муниципального района «Корочанский район» (районного бюджета) по разделам и подразделам классификации расходов бюджета за 2023 год, согласно приложению 3 к настоящему решению;

- по распределению дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городского и сельских поселений за 2023 год, согласно приложению 4 к настоящему решению.

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Корочанский район» Белгородской области (https://korochanskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru) и сетевом издании Корочанского района «Ясный ключ» (http://korocha31.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муниципального совета Корочанского района по вопросам бюджета, финансов, налоговой политики и муниципальной собственности.

Приложение 1

Источники внутреннего финансирования дефицита районного бюджета за 2023 год

                     (тыс. рублей)
	№

п/п
	Код бюджетной классификации РФ
	Наименование кода группы, подгруппы, статьи, вида источника внутреннего финансирования
	План
	Факт

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	01 05 00 00 00 0000 000
	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета
	204 773,1
	40 998,4

	01 05 00 00 00 0000 500
	Увеличение остатков средств бюджетов
	-2 642 436,2
	-2 755 004,1

	01 05 02 00 00 0000 500
	Увеличение прочих остатков средств бюджетов
	-2 642 436,2
	-2 755 004,1

	01 05 02 01 00 0000 510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов
	-2 642 436,2
	-2 755 004,1

	01 05 02 01 05 0000 510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов
	-2 642 436,2
	-2 755 004,1

	01 05 00 00 00 0000 600
	Уменьшение остатков средств бюджетов
	2 847 209,3
	2 796 002,5

	01 05 02 00 00 0000 600
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов
	2 847 209,3
	2 796 002,5

	01 05 02 01 00 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов
	2 847 209,3
	2 796 002,5

	01 05 02 01 05 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов
	2 847 209,3
	2 796 002,5

	Всего средств, направленных на финансирование дефицита бюджета
	204 773,1
	40 998,4

Приложение 2

Исполнение доходов бюджета муниципального района

«Корочанский район» (районного бюджета)

за 2023 год

(тыс. рублей)

	Наименование доходов
	План
	Факт
	% исполне-ния
	Отклоне-ние

	1
	2
	3
	4
	5

	Налог на доходы физических лиц
	669 951
	744 668,2
	111,2
	74 717,2

	Акцизы
	26 079
	30 349
	116,4
	4 270

	Налоги на совокупный доход
	16 455
	9 925
	60,3
	-6 530

	УСН
	6 620
	6 235
	94,2
	-385

	Единый налог на вмененный доход
	0
	-155
	0
	-155

	Единый сельскохозяйственный налог
	3 967
	1 650
	41,6
	-2 317

	Налог, взимаемый в виде стоимости патента
	5 868
	2 195
	37,4
	-3 673

	Государственная пошлина
	5 625
	5 311
	94,4
	-314

	Доходы от использования имущества
	33 937
	38 402
	113,2
	4 465

	Арендная плата за землю
	32 498
	36 242
	111,5
	3 744

	Аренда имущества
	1 251
	1 288
	103
	38

	Доходы от перечисления части прибыли муниципальных предприятий
	3
	1
	33,3
	-2

	Прочие поступления от использования имущества(соцнайм)
	185
	871
	 470,3
	685

	Плата за негативное воздействие на окружающую среду
	1 935
	4 264
	220,4
	2 329

	Прочие доходы от оказания платных услуг
	1 951
	2 684
	137,6
	733

	Прочие доходы от компенсации затрат
	0
	326
	0
	326

	Доходы от реализации имущества
	200
	485
	242,5
	285

	Доходы от продажи земельных участков
	3 000
	3 885
	129,5
	885

	Штрафы
	1 019
	2 797
	274,5
	1 778

	Прочие неналоговые доходы
	0
	101
	0
	101

	Невыясненные поступления

	-46

	-46

	1
	2
	3
	4
	5

	Итого налоговых и неналоговых доходов
	760 152
	843 150,2
	110,9
	82 998,2

	Безвозмездные поступления
	1 882 284,2
	1 855 630,7
	98,6
	- 26 653,6

	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	245 760,5
	245 760,5
	100
	0

	Субсидии бюджетам субъектов РФ муниципальных образований
	504 402,6
	502 042,0
	99,5
	-2 360,6

	Субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований
	1 003 291,3
	979 546,3
	97,6
	- 23 745

	Иные межбюджетные трансферты
	101 829,8
	101 829,7
	100
	- 0,2

	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов
	27 000
	27 000
	100
	0

	Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений

	16,3

	16,3

	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов

	-564,1

	- 564,1

	ВСЕГО ДОХОДОВ:
	2 642 436,2
	2 698 780,9
	102,1
	56 344,6

Приложение 3

Исполнение расходов бюджета муниципального района

«Корочанский район» (районного бюджета)

за 2023 год

(тыс. рублей)

	Клас-сифика- ция
	Наименование показателя
	План
	Факт
	Отклоне-ние (+;-)
	% испол-нения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	0100
	 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	202 598,0
	192 158,5
	10 439,5
	94,8

	0103
	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований
	2 532,0
	2 506,8
	25,2
	99,0

	0104
	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	73 123,0
	68 871,7
	4 251,3
	94,2

	0105
	Судебная система
	1,1
	1,1
	0,0
	100,0

	0106
	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	24 005,7
	22 261,7
	1 744,0
	92,7

	0107
	Обеспечение проведения выборов и референдумов
	4 634,0
	4 634,0
	0,0
	100,0

	0111
	Резервные фонды
	1 189,7
	0,0
	1 189,7
	0,0

	0113
	Другие общегосударственные вопросы
	97 112,5
	93 883,2
	3 229,3
	96,7

	0200
	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	110,6
	110,6
	0,0
	100,0

	0203
	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	110,6
	110,6
	0,0
	100,0

	0300
	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	28 825,3
	27 636,7
	1 188,6
	95,9

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	0304
	Органы юстиции
	1 987,0
	1 910,7
	76,3
	96,2

	0310
	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность
	22 814,1
	21 872,8
	941,3
	95,9

	0314
	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
	4 024,2
	3 853,2
	171,0
	95,8

	0400
	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	191 124,9
	185 172,3
	5 952,6
	96,9

	0405
	Сельское хозяйство
	330,0
	330,0
	0,0
	100,0

	0408
	Транспорт
	20 983,5
	20 958,1
	25,4
	99,9

	0409
	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	124 787,3
	119 687,6
	5 099,7
	95,9

	0412
	Другие вопросы в области национальной экономики
	45 024,1
	44 196,6
	827,5
	98,2

	0500
	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	224 084,1
	202 328,5
	21 755,6
	90,3

	0501
	Жилищное хозяйство
	39 346,9
	37 267,8
	2 079,1
	94,7

	0502
	Коммунальное хозяйство
	30 774,7
	30 696,0
	78,7
	99,7

	0503
	Благоустройство
	102 944,8
	100 594,4
	2 350,4
	97,7

	0505
	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства
	51 017,7
	33 770,3
	17 247,4
	66,2

	0700
	ОБРАЗОВАНИЕ
	1 054 973,9
	1 021 648,9
	33 325,0
	96,8

	0701
	Дошкольное образование
	186 915,6
	180 963,4
	5 952,2
	96,8

	0702
	Общее образование
	731 513,2
	711 574,5
	19 938,7
	97,3

	0703
	Дополнительное образование детей
	84 953,5
	79 686,2
	5 267,3
	93,8

	0705
	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации
	429,0
	418,8
	10,2
	97,6

	0707
	Молодежная политика
	8 479,4
	8 314,2
	165,2
	98,1

	0709
	Другие вопросы в области образования
	42 683,2
	40 691,8
	1 991,4
	95,3

	0800
	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
	544 092,1
	517 843,4
	26 248,7
	95,2

	0801
	Культура
	503 333,1
	478 530,8
	24 802,3
	95,1

	0804
	Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	40 759,0
	39 312,6
	1 446,4
	96,5

	0900
	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
	9 591,5
	9 433,0
	158,5
	98,3

	0909
	Другие вопросы в области здравоохранения
	9 591,5
	9 433,0
	158,5
	98,3

	1000
	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	432 055,5
	423 853,1
	8 202,4
	98,1

	1002
	Социальное обслуживание населения
	102 647,4
	102 161,7
	485,7
	99,5

	1003
	Социальное обеспечение населения
	178 873,0
	173 373,9
	5 499,1
	96,9

	1004
	Охрана семьи и детства
	66 255,9
	64 067,8
	2 188,1
	96,7

	1006
	Другие вопросы в области социальной политики
	84 279,2
	84 249,7
	29,5
	100,0

	1100
	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	36 708,0
	36 549,0
	159,0
	99,6

	1101
	Физическая культура
	36 708,0
	36 549,0
	159,0
	99,6

	1200
	СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	1 944,0
	1 944,0
	0,0
	100,0

	1202
	Периодическая печать и издательства
	1 944,0
	1 944,0
	0,0
	100,0

	1400
	МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	121 101,3
	121 101,3
	0,0
	100,0

	1401
	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	120 841,3
	120 841,3
	0,0
	100,0

	1403
	Прочие межбюджетные трансферты общего характера
	260,0
	260,0
	0,0
	100,0

	Итого
	2 847 209,2
	2 739 779,3
	107 429,9
	96,2

Приложение 4

Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности городского и сельских поселений за 2023 год

(тыс. рублей)

	№ п/п
	Наименование городского и сельских поселений
	2023 год

	1
	2
	3

	1.
	Алексеевское сельское поселение
	3 556,5

	2.
	Анновское сельское поселение
	6 220,2

	3.
	Афанасовское сельское поселение
	5 247,8

	4.
	Бехтеевское сельское поселение
	2 869,3

	5.
	Б-Халанское сельское поселение
	4 409,7

	6.
	Бубновское сельское поселение
	3 795,7

	7.
	Жигайловское сельское поселение
	3 698,3

	8.
	Заяченское сельское поселение
	5 166,1

	9.
	Коротковское сельское поселение
	4 217,9

	10.
	Кощеевское сельское поселение
	3 918,6

	11.
	Ломовское сельское поселение
	4 647,8

	12.
	Мелиховское  сельское поселение
	8 048,0

	13.
	Н-Слободское  сельское поселение
	3 784,6

	14.
	Плотавское  сельское поселение
	5 216,8

	15.
	Плосковское  сельское поселение
	4 795,2

	16.
	Погореловское  сельское поселение
	785,2

	17.
	Поповское  сельское поселение
	3 120,0

	18.
	Проходенское  сельское поселение
	3 782,1

	19.
	Соколовское  сельское поселение
	7 435,0

	20.
	Шеинское  сельское поселение
	3 856,1

	21.
	Шляховское  сельское поселение
	6 998,2

	22.
	Яблоновское  сельское поселение
	5 368,6

	23.
	Городское поселение "Город Короча"
	19 903,6

	ИТОГО:
	120 841,3